ATA Nº 031/2017

  Aos vinte e quatro dias do mês de julho de dois mil e dezessete (24-07-2017), as dezenove horas (19h)
com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças realizou-se a trigésima
(30ª) Reunião Ordinária na Camara de Vereadores de Sete de Setembro sob a Presidência da Vereadora,
Senhora Ilondi Costa, na qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura a
Senhora Presidenta solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Senhor José Buchar. Dando
continuidade foi procedida a leitura da Ata da 29ª Reunião Ordinária, onde após lida, foi aprovada por
unanimidade. Passou-se a leitura das correspondências recebidas que seguem: Ofício circular nº523/2017
da Camara Municipal de Canoas para que esta Casa Legislativa envie Voto de Repúdio ao Parecer
nº16.949/2017 da Procuradoria Geral do RS. Ofício nº266/2017, do Gabinete Municipal encaminhando
resposta a Proposição de nº33/2017. Ofício nº267/2017, do Gabinete Municipal encaminhando resposta
ao Pedido de Informação de Nº15/2017, que segue: Viemos por meio deste, atendendo ao pedido
supramencioando, informar que a atual Administração Municipal vem procedendo da mesma maneira
como se fazia na administração anterior, no que se refere a doação de lajotas sextavadas. Comunicado
nº71.777/2017, do Ministério da educação informando a liberação de recursos a prefeitura municipal de
Sete de Setembro. Passou-se para ordem do dia. Matéria do Poder Executivo Municipal: Projeto de Lei nº
28/2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021 e dá outras providencias,
permanece com as Comissões. Substitutivo ao Projeto de Lei nº 29/2017, que cria o cargo de almoxarife
e dá outras providências, recebeu parecer favorável da Assessoria jurídica e logo após foi encaminhado
as Comissões para estudo e emissão de parecer. A seguir passou-se a Matéria do Legislativo Municipal.
Relatório de diárias: Nos termos do art. 3º da Lei Municipal nº 735/2010, foi solicitado que os Vereadores
Davi Jaskulski, Nelson Palinski, José Buchar, prestem o seu relatório verbal sobre a presença e
participação, com a consequente comprovação da Reunião da ALM, que se realizou em Roque Gonzales
no dia, 21 de julho de 2017, onde a Senhora presidenta colocou a palavra a disposição dos vereadores
para as suas manifestações, onde relataram que foi de grande importância com a participação do
Presidente do Tribunal de Contas, a qual está a disposição das prefeituras que necessitam de apoio para
esclarecer dúvidas. Esteve também o secretário da Agricultura Ernani Pollo, presidente da UVERGS,
Deputado Clasmam, e vereadores de vários municípios, discutindo assuntos de interesse do Legislativo
das Missões. Matéria do Grande Expediente: Onde a Senhora Presidenta Vereadora Ilondi Costa, colocou
a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras, onde o Vereador Senhor Aldoir Schirmer-
PMDB, saudou a todos, e sente-se feliz por estar junto do vereador José Buchar que a muitos anos foi
vereador e hoje pode se fazer presente novamente nesta Casa Legislativa. Comentou ainda que fez a nota
de esclarecimento que foi um erro seu, e pede desculpas pelo o que ocorreu, e o pior ainda é ser acusado
por coisas que não fez. Dia 20 de julho, dia do amigo, todos são amigos, mas o melhor amigo mesmo é
Deus. Parabenizou a comunidade da Linha Boa Vista pela festa realizada no domingo em comemoração
ao colono e motorista, não pode se fazer presente. Parabenizou também ao Prefeito Municipal pela
passagem do seu aniversário, transcorrido no dia 23 de julho, deseja felicidades e muitos anos de vida.
Parabeniza também a todos os colonos e motoristas pela passagem do seu dia. Vereadora Senhora Marli
Copetti-PP saudou a todos, e parabenizou o colega Aldoir, pela sua atitude de pedir desculpa, pelo seu
erro de ir novamente na rádio e fazer seu esclarecimento. Parabeniza também a todos os colonos que
produzem o alimento e a todos os motoristas que fazem o transporte do mesmo pela passagem do seu
dia. Vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, saudou a todos, parabenizou a diretoria e aos demais que
colaboram com a grandiosa festa realizada na Linha Boa Vista. Parabeniza também todos os colonos e
motoristas pela passagem do seu dia, que são umas das classes sofridas e tomará que venha uma boa
chuva para amenizar um pouco esse tempo seco, que já está se precisando para os trigos e pastagens, o

leite já diminuiu bastante. Vereador Senhor Nelson Palinski- PP, saudou a todos, parabenizou a todos os
colonos e motoristas pela passagem do seu dia. Também agradece ao Executivo Municipal por aceitar a
proposição de se fazer feriado no dia do colono e motorista, que com certeza no próximo ano vai ser.
Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, saudou a todos, e comentou que escutou na rádio o protesto que
irá ter no dia 25 de julho de não abastecer os veículos em protesto ao aumento dos combustíveis. E ainda
se não chover logo está terminado com as pastagens e o leite está diminuindo bastante. Parabeniza a
todos os colonos e motoristas pela passagem do seu dia. Por fim a Presidenta da Câmara de Vereadores
Senhora Ilondi Costa, agradeceu a todos pela presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião
Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 31ª Reunião Ordinária a realizar-se
no dia 31 de julho de 2017, as 19 horas nas dependências da Camara Municipal de Vereadores de Sete de
Setembro, eu, Eliane Gabrielzck lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos
demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................

 Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................

 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................

 Vereador Joel Welter: PT..........................................................................

  Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................

  Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................

   Vereador José Buchar: PMDB.................................................................

   Vereador Aldoir Schirmer: PMDB..............................................................

   Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................